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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru stabilirea atribuțiilor secretarului de stat coordonator al Departamentului 

pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate din fonduri publice și europene

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 205/2022 privind înființarea, organizarea și funcționarea Departamentului

pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate din fonduri publice și europene și pentru completarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 137/2020 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Secretariatului General al Guvernului,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
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Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, secretarul de stat care conduce Departamentul

pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate

din fonduri publice și europene exercită următoarele atribuții:

1. coordonează monitorizarea și evaluarea integrată a

utilizării fondurilor publice europene și naționale, în scopul

corelării mecanismelor de finanțare, al eficientizării investițiilor

publice, al acoperirii nevoilor de finanțare pe fiecare domeniu și

al îndeplinirii priorităților strategice asumate de Guvernul

României, prin programul de guvernare;

2. coordonează centralizarea periodică și maparea pe

domenii de activitate și priorități strategice a liniilor de finanțare

nerambursabile din fonduri publice europene și naționale și

coordonează măsurile necesare pentru comunicarea publică

predictibilă și adecvată a tuturor oportunităților de finanțare

mapate;

3. coordonează măsurile de armonizare interinstituțională

sau legislativă care asigură buna derulare sau deblocarea

programelor sau proiectelor finanțate cu fonduri europene sau

naționale, îndeplinirea condițiilor favorizante care vizează

finanțarea nerambursabilă europeană, colaborând în mod direct

pe aceste teme cu ministerele responsabile de gestionarea

fondurilor europene și naționale nerambursabile;

4. sprijină dezvoltarea și implementarea mecanismului

integrat de management al investițiilor publice, bazat pe

strategia de investiții publice a Guvernului României, prin

colaborare și dialog cu ministerele, mediul privat, autoritățile

locale, societatea civilă, partenerii sociali;

5. coordonează întâlniri de lucru cu privire la stadiul și

evoluția Planului național de redresare și reziliență, în vederea

informării periodice a prim-ministrului, coordonator al Comitetului

interministerial de coordonare a Planului național de redresare

și reziliență;

6. participă, cu statut de observator, la comitetele de

monitorizare ale programelor operaționale finanțate cu fonduri

nerambursabile europene;

7. în cazul unor situații excepționale, care necesită sprijin

financiar la nivelul Uniunii Europene, asigură îndeplinirea rolului

de punct național de contact și coordonează activitățile

guvernamentale pentru identificarea de resurse financiare

nerambursabile externe pentru măsurile de răspuns la situația

excepțională;

8. coordonează grupurile de lucru interministeriale și

participă la comitetele interministeriale care vizează abordarea

integrată a finanțărilor publice europene și naționale pentru

sectoarele de interes național;

9. coordonează elaborarea de recomandări, studii și analize

vizând abordarea integrată în utilizarea fondurilor

nerambursabile europene și naționale;

10. colaborează cu reprezentanții organizațiilor și instituțiilor

financiare internaționale prezente în România cu privire la

asistența oferită de acestea României, în baza monitorizării

modului de implementare a proiectelor cu finanțare publică

europeană și națională;

11. colaborează cu Reprezentanța Comisiei Europene în

România și Reprezentanța Permanentă a României pe lângă

Uniunea Europeană în demersurile cu privire la coordonarea

finanțărilor publice cu prioritățile României și cele ale Uniunii

Europene;

12. colaborează cu factorii interesați din mediul public, privat,

societatea civilă și cu partenerii sociali pentru asigurarea

implementării corespunzătoare a proiectelor de importanță

națională finanțate din fonduri publice europene sau naționale,

dar și pentru asigurarea abordării unitare a finanțărilor publice

europene sau naționale;

13. coordonează activitățile de accesare a surselor de

finanțare nerambursabilă pentru care este eligibil Departamentul

pentru evaluare integrată și monitorizarea programelor finanțate

din fonduri publice și europene, în scopul elaborării

documentelor și analizelor specifice necesare îndeplinirii

atribuțiilor, îndeplinind, la cerere, acest rol inclusiv pentru

structurile aflate în subordonarea și/sau coordonarea prim-

ministrului și a Guvernului;

14. prezintă prim-ministrului, ori de câte ori este necesar,

informări cu privire la activitățile de monitorizare și evaluare

integrată derulate, problemele identificate, stadiul programelor și

proiectelor finanțate cu fonduri nerambursabile (europene sau

naționale), recomandări și propuneri în vederea deciziei;

15. participă la ședințele de Guvern care au pe agendă

puncte ce vizează utilizarea fondurilor publice europene și

naționale.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 319.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea președintelui și a patru membri ai Consiliului

de administrație al Institutului European din România

Având în vedere Memorandumul nr. B1-2/1267 din 27 aprilie 2022 cu tema

„Propuneri de reînnoire a mandatelor pentru președinte și patru membri în Consiliul

de administrație al Institutului European din România pentru perioada 14 mai

2022—13 mai 2026”, aprobat de prim-ministru, și propunerea Ministerului

Afacerilor Externe, formulată prin Adresa nr. B1-2/1380 din 3 mai 2022, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/13.527/M.N. din 5 mai 2022,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 8 alin. (1)

lit. a) și art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 15/1998 privind Institutul

European din România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 207/1998, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data de 14 mai 2022, doamna prof. univ. dr. Alina

Bârgăoanu se numește în calitatea de președinte al Consiliului de administrație al

Institutului European din România pentru un mandat de 4 ani.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1, următoarele persoane se numesc în

calitatea de membri ai Consiliului de administrație al Institutului European din România:

— domnul acad. Răzvan Emil Theodorescu;

— domnul prof. univ. dr. Dan Oancea;

— domnul ambasador Sergiu Celac;

— doamna Simona Moagăr-Poladian.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 320.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna

Elena Dumbravă a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Brașov

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 14.558 din 9 mai 2022,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.488 din 10 mai 2022, propunerea

formulată de Instituția Prefectului — Județul Brașov prin Adresa nr. 6.633 din 27 aprilie

2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 19.091/2022,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Elena Dumbravă, consilier juridic, Serviciul Juridic și Contencios

Administrativ — Compartimentul verificarea legalității și contencios administrativ,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Brașov,

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 321.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Tibor Feneși a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Bihor

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 11.831 din 11 mai

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.520 din 11 mai 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Bihor prin Adresa nr. 2.792

din 17 martie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 12.668/2022,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 27 mai 2022, domnul Tibor Feneși, șef

birou relații publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean

Bihor, exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului —

Județul Bihor, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 322.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Marius-Cristian Ghincea a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Instituției Prefectului — Județul Ilfov

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 11.815 din 11 mai

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.518 din 11 mai 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Ilfov prin Adresa

nr. 2.965CV din 17 martie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici nr. 12.666/2022,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 27 mai 2022, domnul Marius-Cristian

Ghincea, director general al Direcției generale administrație și relația cu Consiliul

General al Municipiului București din cadrul Primăriei Municipiului București,

exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul

Ilfov, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 323.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul

Samir-Adrian Cîmpean a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Sălaj

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 12.015 din 11 mai

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.517 din 11 mai 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Sălaj prin Adresa nr. 2.682

din 17 martie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 12.824/2022, 

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 27 mai 2022, domnul Samir-Adrian

Cîmpean, șef serviciu al Serviciului juridic, contencios administrativ și apostilă,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Sălaj,

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 324.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna

Nicoleta-Alina Rusu a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Iași

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 12.014 din 11 mai

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.519 din 11 mai 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Iași prin Adresa nr. 4.732

din 18 martie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 12.820/2022, 

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 28 mai 2022, doamna Nicoleta-Alina

Rusu, consilier superior în cadrul Corpului de control al prefectului județului Iași,

exercită cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Iași, pentru

o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 325.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea licenței de concesionare pentru explorare

acordate în urma concursului public de oferte — Runda 99/2019,

perimetrul Valea Leucii, județele Alba, Arad, Bihor

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesionare pentru explorare

nr. 24.483/2022 privind explorarea resurselor de minereuri de elemente rare

și disperse + minereu polimetalic din perimetrul Valea Leucii, județele Alba, Arad,

Bihor, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea LEM RESOURCES — S.R.L., cu sediul în București,

sectorul 1, cod unic de înregistrare 38109197, în calitate de concesionar.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

București, 12 mai 2022.

Nr. 80.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna

Lăcrămioara Poduț-Florian a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Maramureș

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 13.861 din 27 aprilie

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.183 din 28 aprilie 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Maramureș prin Adresa

nr. 2.341 din 18 martie 2022 conexat cu nr. 3.066 din 7 aprilie 2022, precum și

Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 17.661/2022, 

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Lăcrămioara Poduț-Florian, consilier juridic, clasa I, grad profesional

superior, în cadrul Compartimentului controlul legalității actelor și contencios

administrativ — Serviciul juridic, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Maramureș, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului, 

Marian Neacșu

București, 16 mai 2022.

Nr. 326.
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MINISTERUL SPORTULUI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind justificarea utilizării 

sumelor acordate în baza contractului de finanțare, 

precum și modalitatea de transmitere a documentelor în format electronic

Având în vedere:

— Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 884/2001;

— Normele financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sportului nr. 994/2021 pentru aprobarea programelor sportive de utilitate publică și a metodologiei

privind finanțarea federațiilor sportive naționale de către Ministerul Sportului în anul 2022, cu modificările ulterioare;

— Referatul Direcției generale pentru sport nr. 2.958 din 29.04.2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 25/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sportului,

ministrul sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind justificarea utilizării

sumelor acordate în baza contractului de finanțare, precum și

modalitatea de transmitere a documentelor în format electronic,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcțiile, serviciile, compartimentele de specialitate

din cadrul Ministerului Sportului și federațiile sportive naționale

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sportului,

Novák Carol-Eduard

București, 4 mai 2022.

Nr. 389.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind justificarea utilizării sumelor acordate în baza contractului de finanțare, 

precum și modalitatea de transmitere a documentelor în format electronic

ARTICOLUL 1

Dispoziții generale

(1) Prezenta procedură stabilește cadrul privind justificarea

de către federațiile sportive naționale a utilizării sumelor

acordate de Ministerul Sportului în baza contractului de finanțare

de utilizare, precum și modalitatea de transmitere a

documentelor în format electronic.

(2) Se instituie prin prezenta procedură formularul „Situație

justificativă privind utilizarea finanțării”, conform anexei care face

parte integrantă din prezenta procedură (document în format

electronic disponibil pentru descărcare la adresa web:

www.sport.gov.ro).

(3) Formularul „Situație justificativă privind utilizarea

finanțării” se completează electronic de către federațiile sportive

naționale cu informații privind operațiunile derulate în baza

sumelor acordate de către Ministerul Sportului prin contractul de

finanțare. 

ARTICOLUL 2

Completarea formularului 

„Situație justificativă privind utilizarea finanțării”

Federațiile sportive naționale au obligația completării

formularului „Situație justificativă privind utilizarea finanțării”

după cum urmează:

La subprogramul „Promovare sport de performanță”:

1. În rubrica „Subprograme” se selectează subprogramul din

lista drop-down, față de care urmează să fie completate

informațiile justificative ale finanțării acordate, în strictă

concordanță cu prevederile contractului de finanțare semnat

între federația sportivă națională și Ministerul Sportului.

2. Subprogramele ce urmează a fi selectate sunt:

— Pregătire loturi olimpice și/sau naționale

— Calendar sportiv național

— Calendar sportiv internațional (competiții sportive

internaționale)
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— Cheltuieli de personal aferente salariaților care derulează

programul

— Alte cheltuieli pentru bunuri și servicii necesare

desfășurării programului, cu excepția cheltuielilor de telefonie și

a celor privind carburanții

— Cheltuieli pentru materiale și echipament sportiv

— Cheltuieli pentru control doping

— Cheltuieli de participare la congrese internaționale

— Cheltuieli pentru organizare cursuri de perfecționare

antrenori

— Cheltuieli pentru activități de pregătire, organizare/

participare competiții pentru juniori mici

— Cheltuieli pentru activități de pregătire,

organizare/participare competiții pentru copii sub 9 ani

— Cheltuieli pentru indemnizații sportive pentru juniori 1 și

tineret

— Cheltuieli pentru activități de pregătire, organizare/

participare competiții pentru persoane cu nevoi speciale

3. Rubrica „Contract” conține următoarele subrubrici:

— „Tip contract” — se selectează din lista drop-down:

„Prestări servicii” sau „Furnizare bunuri”;

— „Denumire furnizor” — se înscrie denumirea furnizorului

de bunuri sau prestatorului de servicii în funcție de tipul de

contract ales;

— „CIF furnizor” — se va înscrie codul de identificare fiscală

al furnizorului completat la subrubrica „Denumire furnizor”;

— „Nr. contract” — se înscrie numărul contractului sau

comanda, încheiat/încheiată între federația sportivă națională și

furnizorul menționat la subrubricile anterior completate;

— „Dată contract” — se introduce data încheierii

contractului/comenzii cu furnizorul;

— „Obiectul contractului” — se va înscrie succint

denumirea/obiectul prestării de servicii sau furnizării de bunuri

conform contractului;

— „Valoare contract” — se va insera valoarea totală (fără

TVA) a contractului încheiat între federația sportivă națională și

furnizor

4. Rubrica „Document justificativ” conține următoarele

subrubrici:

— „Tip document” — se va completa cu denumirea

documentului justificativ — factură, bon fiscal etc.;

— „Nr. document” — se înscrie numărul documentului

justificativ;

— „Data document” — se introduce data emiterii

documentului justificativ;

— „Denumire furnizor” — se înscrie denumirea furnizorului

de bunuri sau prestatorului de servicii;

— „CIF furnizor” — se va înscrie codul de identificare fiscală

al furnizorului completat la subrubrica „Denumire furnizor”;

— „Valoare” — se va insera valoarea (fără TVA) a

documentului justificativ.

5. Rubrica „Denumire activitate de pregătire/Competiție” se

va completa în mod automat (fără necesitatea completării de

către federații), conform celor inserate inițial în secțiunea

„Activități sportive”.

6. Rubrica „Observații” — se vor introduce, după caz,

eventuale observații/elemente suplimentare considerate

necesare de către federația sportivă națională.

A. Secțiunea „Activități sportive”

1. În rubrica „Denumire activitate de pregătire/Competiție” se

înscrie denumirea integrală a activității de pregătire sau

competiția la care federația sportivă națională participă, fără

abrevieri sau diacritice.

2. Rubrica „Număr sportivi participanți la pregătire/acțiune”

se completează cu numărul sportivilor care au participat la

activitatea de pregătire sau competiție descrisă în rubrica

anterioară (pe linie).

3. Informațiile scrise în rubrica „Denumire activitate de

pregătire/Competiție” se vor completa în mod automat (fără

necesitatea completării de către federații) și în cadrul

subprogramului „Promovare sport de performanță”.

B. Secțiunea „Întreținere bază sportivă”

1. Rubrica „Contract” conține următoarele subrubrici:

— „Tip contract” — se selectează din lista drop-down

„Prestări servicii/Furnizare bunuri/Construcții lucrări”;

— „Denumire furnizor” — se înscrie denumirea furnizorului

de bunuri sau prestatorului de servicii în funcție de tipul de

contract ales;

— „CIF furnizor” — se va înscrie codul de identificare fiscală

al furnizorului completat la subrubrica „Denumire furnizor”;

— „Nr. contract” — se înscrie numărul contractului sau

comanda încheiate între federația sportivă națională și furnizorul

menționat la subrubricile anterior completate;

— „Data contract” — se introduce data încheierii contractului/

comenzii cu furnizorul;

— „Obiectul contractului” — se va înscrie succint denumirea/

obiectul prestării de servicii, execuției de lucrări sau furnizării de

bunuri conform contractului;

— „Valoare” — se va insera valoarea totală (fără TVA) a

contractului încheiat între federația sportivă națională și furnizor.

2. Rubrica „Document justificativ” conține următoarele

subrubrici:

— „Tip document” — se va completa cu denumirea

documentului justificativ — factură, bon fiscal etc.;

— „Nr. document” — se înscrie numărul documentului

justificativ;

— „Data document” — se introduce data emiterii documentului

justificativ;

— „Denumire furnizor” — se înscrie denumirea furnizorului

de bunuri sau prestatorului de servicii;

— „CIF furnizor” — se va înscrie codul de identificare fiscală

al furnizorului completat la subrubrica „Denumire furnizor”;

— „Valoare” — se va insera valoarea (fără TVA) a

documentului justificativ.

3. În cadrul rubricii „Observații” — se vor introduce, după caz,

eventuale observații/elemente suplimentare considerate

necesare de către federația sportivă națională.

ARTICOLUL 3

Transmiterea formularului 

„Situație justificativă privind utilizarea finanțării”

(1) După completarea formularului „Situație justificativă

privind utilizarea finanțării”, federația sportivă națională va

transmite, în format electronic (Excel), formularul pe adresa de

e-mail finantare.federatii@sport.gov.ro

(2) Federația sportivă națională va transmite, în format

electronic, pe adresa de e-mail finantare.federatii@sport.gov.ro,

documentele justificative scanate în format PDF, care au stat la

baza completării formularului „Situație justificativă privind

utilizarea finanțării, ca urmare a operațiunilor derulate în baza

sumelor alocate de către Ministerul Sportului în baza

contractului de finanțare.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) și (2) se vor transmite

trimestrial până la ultima zi calendaristică a lunii următoare

trimestrului pentru care se realizează justificarea.

(4) Documentele aferente trimestrului I se vor depune până

la 30 mai 2022.
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A. ACTIVITĂȚI SPORTIVE

Denumire activitate 

de pregătire/Competiție

Număr sportivi participanți 

la pregătire/acțiune

TOTAL

Acțiune 1

Acțiune 2

Acțiune 3

Acțiune 4

Acțiune 5

Acțiune 6

Acțiune 7

Acțiune 8

Acțiune 9

Acțiune 10

Acțiune 11

Acțiune 12

Acțiune 13

Acțiune 14

Acțiune 15

Acțiune 16

Acțiune 17

Acțiune 18

Acțiune 19

B. ÎNTREȚINERE BAZĂ SPORTIVĂ

Programe/

Subprograme/

Categorii

Contract Document justificativ Observații

Tip contract

Denumire

furnizor

CIF

furnizor

Nr.

contract

Dată

contract

Obiectul

contractului

Valoare

(lei)

Tip

document

Nr.

document

Dată

document

Denumire

furnizor

CIF

furnizor

Valoare

(lei)

Cheltuieli de

funcționare

necesare derulării

programelor

sportive de utilitate

publică

Total program

întreținere bază

sportivă

Construcții/lucrări

Furnizare bunuri

Construcții/lucrări
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 105/2016 

pentru aprobarea Normelor privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată și a accizelor

pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293 alin. (1) lit. d) și art. 395 

alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și a Procedurii privind autorizarea 

unor organisme pentru a importa bunuri în regim de scutire

Având în vedere dispozițiile art. 293 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016

pentru aprobarea Normelor privind scutirea de la plata taxei pe

valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale

anumitor bunuri, prevăzută la art. 293 alin. (1) lit. d) și art. 395

alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și

a Procedurii privind autorizarea unor organisme pentru a importa

bunuri în regim de scutire, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 90 din 8 februarie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Ministerul Finanțelor, prin direcția cu atribuții în

elaborarea legislației în domeniul TVA, și Autoritatea Vamală

Română, prin unitățile sale subordonate, iau măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.”

2. La anexa nr. 1 titlul IV capitolul VIII articolul 48,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) În condițiile prevăzute la art. 49—51,

următoarele bunuri sunt scutite de la plata taxei pe valoarea

adăugată la import:

a) bunurile de strictă necesitate obținute gratuit, importate de

organizațiile de stat sau de alte organizații cu caracter caritabil

sau filantropic, autorizate de Autoritatea Vamală Română, prin

unitățile sale subordonate, să beneficieze de o astfel de scutire,

cu scopul de a fi distribuite gratuit persoanelor nevoiașe;

b) bunurile de orice natură trimise cu titlu gratuit de

o persoană sau de o organizație stabilită într-o țară terță și fără

scop comercial din partea expeditorului către organizații de stat

sau alte organizații cu caracter caritabil sau filantropic autorizate

de Autoritatea Vamală Română, prin unitățile sale subordonate,

să beneficieze de o astfel de scutire, în vederea strângerii

de fonduri în cadrul manifestărilor caritabile ocazionale,

organizate în beneficiul persoanelor nevoiașe;

c) echipamentele și materialele de birou trimise cu titlu gratuit

de o persoană sau de o organizație stabilită într-o țară terță și

fără scop comercial din partea expeditorului către organizații cu

caracter caritabil sau filantropic autorizate de Autoritatea Vamală

Română, prin unitățile sale subordonate, să beneficieze de

o astfel de scutire, în vederea utilizării exclusiv în scopul

funcționării acestora sau pentru îndeplinirea obiectivelor

caritabile sau filantropice pe care le urmăresc.”

3. La anexa nr. 1 titlul IV capitolul VIII articolul 51,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Dacă bunurile și echipamentele sunt împrumutate,

închiriate sau transferate unei organizații care are dreptul la

scutire în temeiul art. 48 și 50, scutirea se acordă în continuare,

cu condiția ca aceasta din urmă să fie autorizată de Autoritatea

Vamală Română, prin unitățile sale subordonate, cu aplicarea

în mod corespunzător a prevederilor cap. I din Procedura privind

autorizarea unor organisme pentru a importa bunuri în regim de

scutire, prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 105/2016 pentru aprobarea Normelor privind scutirea

de la plata taxei pe valoarea adăugată și a accizelor pentru

importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293

alin. (1) lit. d) și art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, precum și a Procedurii privind autorizarea unor

organisme pentru a importa bunuri în regim de scutire, cu

modificările și completările ulterioare, și să utilizeze bunurile și

echipamentele în scopuri care îi conferă dreptul de a beneficia

de o asemenea scutire.”

4. La anexa nr. 1 titlul IV capitolul VIII articolul 56,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 56. — (1) În condițiile prevăzute la art. 57—63, sunt

scutite de la plata taxei pe valoarea adăugată bunurile importate

de instituții de stat sau de organizații cu caracter caritabil sau

filantropic autorizate de Autoritatea Vamală Română, prin

unitățile sale subordonate, să beneficieze de o astfel de scutire,

dacă sunt destinate:

a) distribuirii gratuite către victimele dezastrelor care afectează

teritoriul României;

b) distribuirii gratuite către victimele dezastrelor, rămânând

în același timp proprietatea organizațiilor în cauză.”

5. La anexa nr. 1 titlul IV capitolul IX articolul 65, litera c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) trimise sub formă de cadouri, în semn de prietenie sau

amabilitate, de către organisme oficiale, autorități publice sau

grupuri care desfășoară activități de interes public aflate într-o

țară terță, unui organism oficial, unei autorități publice sau unui

grup care desfășoară activități de interes public, aflate în

România și autorizate de Autoritatea Vamală Română, prin

unitățile sale subordonate, să beneficieze de o astfel de scutire.”
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ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 105/2016)

P R O C E D U R Ă

privind autorizarea unor organisme pentru a importa bunuri în regim de scutire

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 4 mai 2022.

Nr. 1.108.

CAPITOLUL I

Autorizarea organismelor prevăzute la art. 48 

din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea

adăugată și a accizelor pentru importurile definitive 

ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293 alin. (1) lit. d) 

și art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cuprinse în anexa nr. 1 

la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016

Art. 1. — În sensul prezentei proceduri, organizații de stat

reprezintă ministerele și alte instituții ale administrației publice

centrale sau locale, căminele de bătrâni și centrele de

plasament pentru minori finanțate integral de la bugetul de stat,

care funcționează potrivit prevederilor legale în vigoare.

Art. 2. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în

regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,

organizațiile de stat sau alte organizații cu caracter caritabil ori

filantropic, care pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza

prevederilor art. 48 din Normele privind scutirea de la plata taxei

pe valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive

ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293 alin. (1) lit. d) și

art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cuprinse în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, denumite

în continuare Norme, depun o cerere în acest sens la direcțiile

regionale vamale în a căror rază teritorială își au sediul.

(2) Cererile se analizează de comisiile instituite în cadrul

direcțiilor regionale vamale pentru autorizarea importurilor de

bunuri în regim de scutire de taxe vamale de către organizații

sau instituții, în aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59,

art. 61—80 și ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009

al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim

comunitar de scutiri de taxe vamale.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta procedură, se

semnează de reprezentantul legal al organismului care solicită

autorizarea și este însoțită de următoarele documente:

a) copia actului de înființare sau a statutului, după caz;

b) copia certificatului de înregistrare fiscală;

c) certificatul de atestare fiscală, în original sau copia

legalizată a acestuia, din care să rezulte că solicitantul nu are

obligații bugetare restante reprezentând impozite, taxe,

contribuții, inclusiv contribuțiile individuale ale salariaților și orice

alte venituri bugetare, cu excepția celor eșalonate și/sau

reeșalonate la plată, precum și a celor suspendate în condițiile

legii.

(4) Ministerele și alte instituții ale administrației publice

centrale și locale nu depun documentul prevăzut la alin. (3) lit. c).

Art. 3. — (1) Comisia analizează documentele depuse și

decide asupra aprobării sau respingerii cererii de autorizare

prevăzute la art. 2 alin. (1). În acest sens, comisia emite Decizia

privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare

a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

TVA, întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2 la

prezenta procedură. Decizia se semnează de președintele

comisiei și se comunică solicitantului, printr-o notificare scrisă, în

termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data depunerii

cererii la direcția regională vamală competentă.

(2) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia

întocmită conform alin. (1) cuprinde motivele care au stat la baza

respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia

respectivă poate fi contestată în baza dispozițiilor legale

în vigoare.

Art. 4. — Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare

a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

TVA se acordă doar organizațiilor care depun la direcția

regională vamală competentă, odată cu cererea de autorizare,

și un angajament din care să reiasă că evidențele contabile ale

acestei organizații permit autorităților competente să îi

supravegheze operațiunile.

Art. 5. — Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare

a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

TVA se prezintă în original la biroul vamal, care menționează pe

verso numărul și data declarației vamale de punere în liberă

circulație și reține o copie. Scutirea de la plata taxei pe valoarea

adăugată se acordă după verificarea îndeplinirii celorlalte

condiții prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 6. — (1) În situația constatării de către organele cu

atribuții de control din cadrul Autorității Vamale Române a

nerespectării prevederilor prezentei proceduri, acestea solicită

comisiei de autorizare anularea autorizației. Decizia de anulare

va fi comunicată atât instituției sau organismului titular,

reprezentantului său împuternicit, după caz, cât și birourilor

vamale care au în evidență operațiunile efectuate de acestea, în

vederea regularizării situației operațiunilor care au fost efectuate

cu încălcarea reglementărilor legale în vigoare.

6. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Cererile privind autorizarea unor organisme

pentru a importa bunuri în regim de scutire de la plata TVA,

nesoluționate până la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

se soluționează în conformitate cu prevederile prezentului ordin.

(2) Deciziile privind aprobarea autorizării de desfășurare a

activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA,

emise până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, se aplică

pană la expirarea perioadei de valabilitate.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 486/16.V.2022



(2) Decizia de anulare poate fi atacată în condițiile și în

termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Organele cu atribuții de control din cadrul Autorității

Vamale Române vor efectua, cel puțin o dată pe an, verificări

la instituțiile sau organismele care au obținut decizii privind

aprobarea autorizării de desfășurare a activității de import

de bunuri în regim de scutire de la plata TVA, asupra modului

în care sunt respectate prevederile legale în vigoare.

CAPITOLUL II

Autorizarea organismelor prevăzute la art. 56 din Norme

Art. 8. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în

regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,

instituțiile de stat sau alte organizații cu caracter caritabil ori

filantropic, care pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza

prevederilor art. 56 din Norme, depun o cerere în acest sens la

direcțiile regionale vamale în a căror rază teritorială își au sediul.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta procedură și este

însoțită de documentele menționate la art. 2 alin. (3), precum și

de o declarație pe propria răspundere prin care solicitantul se

obligă să plătească taxa pe valoarea adăugată aferentă

importurilor de bunuri efectuate în condițiile alin. (6), în situația

în care nu obține aprobarea pentru a importa bunuri în regim de

scutire. Ministerele și alte instituții ale administrației publice

centrale și locale nu depun documentul prevăzut la art. 2 alin. (3)

lit. c).

(3) În vederea soluționării cererilor de autorizare prevăzute la

alin. (1), comisia menționată la art. 2 alin. (2) analizează

documentația aferentă și, în situația în care aceasta este

completă și îndeplinește condițiile legale, în termen de 3 zile

lucrătoare de la data depunerii documentației complete,

transmite cererea și documentația aferentă direcției cu atribuții

în elaborarea legislației în domeniul TVA din cadrul Ministerului

Finanțelor.

(4) Direcția cu atribuții în elaborarea legislației în domeniul TVA

ia măsurile necesare supunerii solicitărilor prevăzute la alin. (1)

deciziei Comisiei Europene, în conformitate cu procedura de

urgență pentru consultarea celorlalte state membre.

(5) După primirea notificării privind decizia Comisiei

Europene, direcția cu atribuții în elaborarea legislației în

domeniul TVA comunică această decizie comisiei de autorizare

care a înaintat documentația pentru a elibera solicitantului

Decizia privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare

a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

TVA. Această decizie este întocmită conform modelului prevăzut

în anexa nr. 2 la prezenta procedură, se semnează de președintele

comisiei și se comunică solicitantului, printr-o notificare scrisă, în

termen de maximum două zile lucrătoare de la data la care

comisia de autorizare a fost informată în mod oficial cu privire la

decizia Comisiei Europene. În cazul respingerii cererii privind

autorizarea, decizia cuprinde motivele care au stat la baza

respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia

respectivă poate fi contestată în baza dispozițiilor legale în

vigoare.

(6) Până la data soluționării cererii solicitantului se suspendă

plata taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor importate

de către solicitant, cu condiția ca acesta să își asume

răspunderea privind plata taxei în cazul în care scutirea nu se

acordă, în conformitate cu declarația pe propria răspundere

prevăzută la alin. (2).

(7) Suspendarea provizorie a plății taxei pe valoarea

adăugată se face de către autoritățile prevăzute la alin. (1), prin

emiterea Deciziei privind suspendarea provizorie a plății TVA,

întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta

procedură. Data emiterii acestei decizii este data la care

autoritățile menționate transmit cererea și documentația aferentă

direcției cu atribuții în elaborarea legislației în domeniul TVA din

cadrul Ministerului Finanțelor.

(8) Decizia privind suspendarea provizorie a plății TVA,

întocmită în condițiile alin. (7), este semnată de președintele

comisiei și este valabilă până la data comunicării Deciziei privind

aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de

import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA, întocmită

în condițiile alin. (5). În situația în care prin decizia întocmită în

condițiile alin. (5) se respinge autorizarea, persoanele care au

beneficiat de suspendarea plății TVA au obligația de a plăti TVA

aferentă importurilor de bunuri realizate și de a prezenta,

în original, decizia privind aprobarea suspendării provizorii

autorității vamale emitente, în vederea anulării acesteia.

Art. 9. — Prevederile art. 4—7 sunt aplicabile și în cazul

deciziilor privind aprobările și aprobările provizorii, eliberate

conform dispozițiilor prezentului capitol.

CAPITOLUL III

Autorizarea organismelor 

prevăzute la art. 65 lit. c) din Norme

Art. 10. — (1) În vederea autorizării pentru a importa bunuri

în regim de scutire de la plata taxei pe valoarea adăugată,

organismele oficiale, autoritățile publice sau grupurile care

desfășoară activități de interes public, aflate în România și care

pot beneficia de scutire de la plata taxei în baza prevederilor

art. 65 lit. c) din Norme, depun o cerere în acest sens la direcțiile

regionale vamale în a căror rază teritorială își au sediul.

(2) În sensul alin. (1), prin organisme oficiale sau grupuri care
desfășoară activități de interes public se înțelege orice entitate

stabilită în România care, prin actul de înființare, desfășoară

activități de interes public. În cazul organismelor oficiale stabilite

într-o țară terță se va înțelege organizațiile internaționale și

interguvernamentale acreditate în România. Autoritățile publice

menționate la alin. (1) reprezintă instituțiile enumerate în cadrul

titlului III din Constituția României, republicată.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1 și trebuie să fie însoțită de

o declarație pe propria răspundere a solicitantului, din care să

reiasă că bunurile a căror scutire de taxă pe valoarea adăugată

la import se solicită sunt transmise sub formă de cadouri de

către organisme oficiale, autorități publice sau grupuri care

desfășoară activități de interes public aflate într-o țară terță,

precum și contextul în care sunt oferite aceste cadouri.

(4) Comisia analizează documentele depuse și decide

asupra aprobării sau respingerii cererii de autorizare prevăzute

la alin. (1). În acest sens emite Decizia privind aprobarea/

respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de

bunuri în regim de scutire de la plata TVA, întocmită potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta procedură. Decizia

se semnează de președintele comisiei și se comunică

solicitantului, printr-o notificare scrisă, în termen de maximum

5 zile lucrătoare de la data depunerii cererii la direcția regională

competentă.

(5) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia

întocmită conform alin. (1) cuprinde motivele care au stat la baza

respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia

respectivă poate fi contestată în baza dispozițiilor legale în

vigoare.

Art. 11. — Prevederile art. 5 și 6 sunt aplicabile și în cazul

deciziilor eliberate conform dispozițiilor prezentului capitol.

Art. 12. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

procedură.
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ANEXA Nr. 1
la procedură

Denumirea organizației ..............................

Codul de identificare fiscală .......................

Adresă ........................................

Telefon ........................................

Nr. de înregistrare ......................

C E R E R E

privind autorizarea pentru importul de bunuri în regim de scutire de la plata TVA

În conformitate cu prevederile .....................*) din Normele privind scutirea de la plata taxei

pe valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293

alin. (1) lit. d) și art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzute în anexa nr. 1 la

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, și în baza

documentației anexate, solicităm aprobarea pentru desfășurarea activităților de import în condițiile

art. 48—52, 56—63, 65—67, după caz, din norme, pentru bunurile având următoarele caracteristici:

— descriere comercială precisă a bunurilor ......................................................................................;

— clasificarea în nomenclatura combinată ........................................................................................;

— caracteristici tehnice ......................................................................................................................;

— numele sau denumirea și adresa producătorului și, după caz, ale furnizorului .................................;

— țara de origine ...............................................................................................................................;

— locul unde se utilizează bunurile ...................................................................................................;

— scopul pentru care sunt destinate bunurile ...................................................................................;

— prețul mărfurilor sau valoarea în vamă ............................................................................................;

— numărul de exemplare din același tip de bunuri ..............................................................................;

— alte informații necesare identificării bunurilor .............................................................................. .

Reprezentantul legal al organizației,
....................................................

(numele și prenumele)

....................................................

(semnătura)

Data ....................

*) Se vor menționa numai articolele corespunzătoare în temeiul cărora se solicită scutirea de TVA, respectiv art. 48, 56

sau art. 65 lit. c), după caz, din normele aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

ANEXA Nr. 2
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Direcția regională vamală

D E C I Z I E

privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare 

a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA

Nr. ............ din ............

În conformitate cu prevederile .................................*) din Normele privind scutirea de la plata taxei

pe valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293

alin. (1) lit. d) și art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzute în anexa nr. 1

la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, pe baza

documentației depuse și înregistrate cu nr. .............., se aprobă/respinge autorizarea desfășurării activității

de import în condițiile art. 48—52, 56—63, 65—67, după caz, din norme de către organizația .....................,

cu sediul social în localitatea .................., str. .................... nr. ...., codul de identificare fiscală ....................,

telefon ................., reprezentată legal de către ........................................................., pentru bunurile având 

(numele și prenumele)

următoarele caracteristici:

— descriere comercială precisă a bunurilor ...........................................................................................;

— clasificarea în nomenclatura combinată .........................................................................................;

— caracteristici tehnice .......................................................................................................................;

— numele sau denumirea și adresa producătorului și, după caz, ale furnizorului .................................;

— țara de origine ...............................................................................................................................;

— locul unde se utilizează bunurile ...................................................................................................;
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— scopul pentru care sunt destinate bunurile ....................................................................................;

— prețul bunurilor sau valoarea în vamă ............................................................................................;

— numărul de exemplare din același tip de bunuri ............................................................................;

— alte informații necesare identificării bunurilor ............................................................................... .

Autorizarea desfășurării activității de import a fost respinsă din următorul/următoarele

motiv/motive: .....................................................................................

Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile și în termenele prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Director executiv,
..........................................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ..................................

Cod ............................

*) Se vor menționa numai articolele corespunzătoare în temeiul cărora se solicită scutirea de TVA, respectiv art. 48, 56 sau art. 65

lit. c), după caz, din normele aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare.

ANEXA Nr. 3
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Direcția regională vamală

D E C I Z I E

privind suspendarea provizorie a plății TVA

Nr. ............ din ..............

În conformitate cu prevederile art. 59 alin. (2) din Normele privind scutirea de la plata taxei pe

valoarea adăugată și a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevăzută la art. 293 alin. (1)

lit. d) și art. 395 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, pe baza documentației

depuse și înregistrate cu nr. ............., se suspendă plata taxei pe valoarea adăugată aferente importurilor

de bunuri, în condițiile art. 57—63 din norme, de către organizația ......................................, cu sediul social

în localitatea ................................., str. ......................................... nr. ..........., codul de identificare

fiscală ..........................., telefon ............., reprezentată legal de către ..................................................... .

(numele și prenumele)

Prezenta decizie este valabilă până la data emiterii Deciziei privind aprobarea/respingerea autorizării

de desfășurare a activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata TVA.

Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile și în termenele prevăzute de Legea contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Director executiv,
.............................................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ........................................

Cod ...............................
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


